על התמהיל שבין מיעוט הקצאת כספים על פי עמידה ביעדים לבין כספי הקפיטציה המוקצים מראש, העיר משרד מבקר המדינה כבר בשנת 2006.<sup>11</sup>

הכללת הפריפריה בנוסחת הקפיטציה: מצבה היחסי של האוכלוסייה בפריפריה מבחינת מדדי בריאות פחות טוב ממרכז הארץ. אף שחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - חוק ביטוח בריאות או החוק), קבע שיש לכלול בנוסחה את הפרמטר של ריחוק מקום מגורים ממרכזי אוכלוסייה, רק בסוף שנת 2010, בעקבות המלצה של ועדת הקפיטציה השלישית,<sup>12</sup> נכלל בנוסחה

7 ראו ק' גלזר, ד' מסיקה, מנגנון הקצאת המשאבים בין קופות החולים במסגרת חוק ביטוח בריאות ממלכתי בישראל: מטרות, התפתחויות והמלצות (מרץ 2005), עמ' 4.

**מבוא**

המדינה מקצה כספים למימון פעולותיהן של ארבע קופות החולים<sup>19</sup> (להלן גם - הקופות), אשר להן מחזור כספי כולל של כ-39 מיליארד ש"ח בשנה<sup>20</sup>, בשתי דרכים עיקריות:

1. **כספי סל שירותי הבריאות:** (א) **נוסחת הקפיטציה:** חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן גם - החוק), קובע כי המוסד לביטוח לאומי יחלק כספים לקופות החולים בכל שנה על פי נוסחה מיוחדת (להלן - נוסחת הקפיטציה) המבוססת על משקלות יחסיים לקבוצות גיל, מרחק מריכוזי אוכלוסייה ואמות מידה נוספות. כספי נוסחת הקפיטציה נאמדים בכ-27 מיליארד ש"ח בשנה (שהם כ-89% מסכום "סל שירותי הבריאות" שהיה כ-30.3 מיליארד ש"ח בשנת 2010<sup>21</sup>).

(ב) **מנגנון "המחלות הקשות":** חלק נוסף מכספי סל שירותי הבריאות מועבר לקופות כאמור בחוק על פי הוצאתן המוערכת עבור טיפול בחולים בחמש מחלות קשות<sup>22</sup> מתמשכות (כרוניות) שהתפלגות החולים בהן בין הקופות אינה אחידה. בסוף 2010 היו מבוססים בכל הקופות כ-9,300 חולים כאלה<sup>23</sup>, וכ-1.5 מיליארד ש"ח (כ-5% מעלות הסל) הועברו בשיטה זו<sup>24</sup>.

2. **כספי תמיכות:** (א) **כספים לשיפור איכות פעילות הקופות:** על פי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), והחלטות ממשלה, מעניקה המדינה לקופות תמיכה כספית בסך כ-115 מיליון ש"ח בשנה<sup>25</sup>. כספים אלה מוקצים, בין השאר, לפרויקט "מדדי האיכות" של קופות החולים, שבו הן מתוגמלות עבור ביצוע יעדים שקובע להם משרד הבריאות (להלן גם - המשרד), כגון מדידת מספר חולי הסוכרת תוך שאיפה להבאתם לאיזון רפואי; טיפול ראוי בחולים באי-ספיקת לב; פיתוח שירותי רפואה מונעת; קידום תכנית למונשמים בבית ועוד.

לדוגמה, מחלת הסרטן לסוגיה לא הוגדרה כמחלה קשה, אף שעלויות הטיפול בה גבוהות. מהבחינה הכלכלית הקופה מקבלת עבור כל מבוטח החולה במחלה במסגרת כספי הקפיטציה רק

57 האיגוד מייצג כ-560 חולים במחלת הסיסטיק פיברוזיס.
58 דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה, התשס"ג-2002, המלצה מס' 3.
59 הוא הסביר בפרוטוקול כי בחירת המחלות הקשות נעשתה לראשונה ב-1994 בתנאים כגון מחלות שאבחונן והגדרתן ברורים; מחלות בעלות אופי כרוני המצריכות טיפול ממושך; מחלות שעלות טיפולן יקרה מאוד והיקף האוכלוסייה הלוקה בהן קטן יחסית.